
 

Comune di Pontebba – Determina n. 74 del 11/02/2020 

 

 

Comune di Pontebba 
 

Provincia di Udine 
 

 
 

Determinazione nr. 74 Del 11/02/2020     
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Procedura aperta telematica ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento dei 
servizi di copertura assicurativa del Comune di Pontebba per il triennio 2020/2023 con opzione di rinnovo 
per anni 2. Approvazione Capitolati speciali d’appalto.  
Determinazione a contrarre e impegno tassa gara a favore dell'A.N.A.C. Gara n. 76884577 
LOTTO 1 Polizza per la responsabilità civile verso terzi 

prestatori di lavoro – Rct/o 
CIG:82042129E9 

LOTTO 2 Polizza R.C. Patrimoniale CIG:82042243D2 
LOTTO 3  Polizza Corpo veicoli terrestri CIG:820422871E 
LOTTO 4 Polizza Infortuni vari CIG:8204238F5C 
LOTTO 5 Polizza Tutela legale CIG:8204243380 
LOTTO 6 Polizza di assicurazione danni ai beni - All Risks  CIG:820424879F 
LOTTO 7 Polizza RCA Libro matricola CIG:82042129E9 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
VISTO il D.Lgs. nr.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con delib. C.C. n. 12 del 21/01/2020, 
esecutiva a norma di legge; 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 8 del 03.06.2019 di prot. 0003375 di conferimento incarico 
di posizione organizzativa; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 81 del 22/05/2019, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il PRO 2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 1 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il PRO provvisorio 2020; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 confermato anche per l’anno 
2020, con modifiche ed integrazioni, con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 30/01/2020; 
 
VISTO l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il c.5 dell'art.163 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (tra cui le spese 
correnti), per importo non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 74 del 11/02/2020 

Bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
DATO ATTO che la spesa in oggetto rientra nei limiti di quanto disposto dall'art.163 c.5 del 
D.Lgs.267/2000 quale spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

DATO ATTO che il 30 aprile 2020 verranno a scadere le seguenti polizze stipulate con le 
compagnie assicuratrici a fianco di ciascuna indicate:  
- Lotto 1: “RCT/O” Gruppo ITAS MUTUA ASSICURAZIONI – ITAS Mutua con sede in Trento 

Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2; 
- Lotto 2: “RC Patrimoniale” LLOYD’S - Assigeco srl di Milano; 
- Lotto 3: “Corpo Veicoli Terrestri” Gruppo ITAS MUTUA ASSICURAZIONI – ITAS Mutua con 

sede in Trento Piazza delle Donne Lavoratrici n. 2; 
- Lotto 4: “Infortuni vari” UNIPOLSAI ASSICURAZIONI con sede in Bologna Via Stalingrado n. 

45; 
- Lotto 5: “Tutela legale” Gruppo ITAS MUTUA con sede a Trento in Piazza delle Donne 

Lavoratrici n. 2;  
-   Lotto 6. “All Risks” UNIPOLSAI ASSICURAZIONI con sede in Bologna Via Stalingrado n. 45; 
- Lotto 7: “RC Auto” Gruppo ITAS MUTUA con sede a Trento in Piazza delle Donne Lavoratrici 

n. 2. 
 
ATTESO CHE il rinnovo dei contratti di assicurazione si rende necessario al fine di trasferire i 
rischi e gli oneri per il risarcimento dei danni causati a terzi nell’esercizio dell’attività istituzionale 
dell’Ente a carico delle citate polizze;   
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 19 del 6 febbraio 2020 con la quale sono state impartire 
direttive in merito alla gestione assicurativa dell’Ente;  
 
RITENUTO di suddividere le coperture assicurative in più lotti al fine di avere a disposizione il 
numero più vasto possibile di referenze;    
 
ATTESO che il Broker, con nota arrivata al prot. comunale n. 0000596 il 03.02.30220, evidenzia la 
necessità di un aumento delle basi di gara delle polizze RCT/O e Kasko in quanto gli importo dei 
premi attuali risultano “ fuori mercato”;  

RILEVATO che il valore complessivo delle polizze, da porre a base di gara, per la durata triennale 
dalle ore 24 del 30 aprile 2020 alle ore 24 del 30 aprile 2023, risultante dalla sommatoria degli 
importi dei seguenti lotti, ammonta a complessivi € 120.600,00 così suddivisi:  
Lotto Descrizione Premio annuo 

lordo 
Premio lordo intero 

periodo (3 anni) 
1 Polizza per la responsabilità civile verso terzi 

prestatori di lavoro – Rct/o 
€ 8.000,00 € 24.000,00 

2 Polizza R.C. Patrimoniale € 3.000,00 € 9.000,00 
3 Polizza Corpo veicoli terrestri € 1.200,00 € 3.600,00 
4 Polizza Infortuni vari € 1.500,00 € 4.500,00 
5 Polizza Tutela legale € 2.500,00 € 7.500,00 
6 Polizza di assicurazione danni ai beni - All Risks  € 15.500,00 € 46.500,00 
7 RCA Libro matricola € 8.500,00 € 25.500,00 
 TOTALE €. 40.200,00 €. 120.600,00 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 74 del 11/02/2020 

RITENUTO di dare avvio alla gara per l’affidamento delle polizze sopra richiamate, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 del Codice contratti, secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 
VISTA la relativa documentazione tecnica composta da: 

˗ Capitolato tecnico Lotto 1: Polizza RCT/O 
˗ Capitolato tecnico Lotto 2: Polizza R.C.Patrimoniale 
˗ Capitolato tecnico Lotto 3: Polizza Corpo veicoli terrestri 
˗ Capitolato tecnico Lotto 4: Polizza Infortuni vari  
˗ Capitolato tecnico Lotto 5: Polizza Tutela legale  
˗ Capitolato tecnico Lotto 6: Polizza All Risks 
˗ Capitolato tecnico Lotto 7: Polizza RCA Libro matricola 

che si ritiene di approvare; 
 
ATTESO che l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuino nell'atto di avvio 
relativo ad ogni intervento, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;  
 
RITENUTO che, ai sensi della normativa sopra richiamata, sussistono i presupposti di diritto per 
confermare quale Responsabile Unico del Procedimento lo scrivente; 
DATO ATTO che da parte della stazione appaltante è dovuto un contributo di gara all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) pari ad € 225,00 Gara n. 76884577; 
 
PRESO ATTO che gli oneri di sicurezza derivanti da interferenze prodotte nell’esecuzione del 
servizio oggetto del presente appalto e non soggetti a ribasso, di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 
n. 81/2008 e s.m.i., sono stati valutati pari a zero; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14.04.2018 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione associata delle attività di affidamento di appalti 
di lavori, servizi e forniture tramite ufficio unico (Centrale Unica di Committenza) costituito presso 
l’Unione Territoriale Canal Comune di Pontebba, ai sensi dell’art. 55 bis della L.R. 26/2014 e che 
in data 10.05.2018 è stata sottoscritta tra le parti la relativa convenzione; 
 
RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi di copertura 
assicurativa del Comune di Pontebba per il triennio 2020/2023 con opzione di rinnovo per anni 2 
nonché di incaricare per lo svolgimento della medesima procedura la Centrale unica di committenza 
– Ufficio gare istituita presso l’UTI Canal del Ferro - Val Canale di Pontebba; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO, al fine di trasferire a carico delle compagnie assicuratrici, i rischi e gli oneri derivanti 
dal risarcimento di sinistri per danni arrecati a terzi nello svolgimento di attività istituzionali, di 
procedere all’ indizione di una gara, per l’affidamento delle polizze sopra indicate, per il periodo 
dalle ore 24 del 30 aprile 2020 alle ore 24 del 30 aprile 2023 mediante procedura aperta da affidarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che verrà svolta nel portale 
EappaltiFVG;  
 

D E T E R M I N A  
 
1. per i motivi ed alle condizioni in premessa indicate, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa di cui ai seguenti lotti:  



 

Comune di Pontebba – Determina n. 74 del 11/02/2020 

1 Polizza per la responsabilità civile verso terzi prestatori di lavoro – Rct/o 
2 Polizza R.C. Patrimoniale 
3 Polizza Corpo veicoli terrestri 
4 Polizza Infortuni vari 
5 Polizza Tutela legale 
6 Polizza di assicurazione danni ai beni - All Risks  
7 RCA Libro matricola 

per il periodo di tre anni decorrente dalle ore 24 del 30 aprile 2020 alle ore 24 del 30 aprile 2023 con 
l’opzione di rinnovo per ulteriore anni 2, per l’importo complessivo a base di gara di €. 120.600,00, 
suddiviso come segue:  

LOTTO 1  €. 24.000,00 CIG:82042129E9 
LOTTO 2  €. 9.000,00 CIG:82042243D2 
LOTTO 3  €. 3.600,00 CIG:820422871E 
LOTTO 4  €. 4.500,00 CIG:8204238F5C 
LOTTO 5  €. 7.500,00 CIG:8204243380 
LOTTO 6  €. 46.500,00 CIG:820424879F 
LOTTO 7 €. 25.500,00 CIG:82042129E9 

3. di approvare la documentazione tecnica, che costituisce parte integrante del presente atto, composta da:  
˗ Capitolato tecnico Lotto 1: Polizza RCT/O 
˗ Capitolato tecnico Lotto 2: Polizza R.C. Patrimoniale 
˗ Capitolato tecnico Lotto 3: Polizza Corpo veicoli terrestri 
˗ Capitolato tecnico Lotto 4: Polizza Infortuni vari  
˗ Capitolato tecnico Lotto 5: Polizza Tutela legale  
˗ Capitolato tecnico Lotto 6: Polizza All Risks 
˗ Capitolato tecnico Lotto 7: Polizza RCA Libro matricola; 

 
4. di incaricare per lo svolgimento della relativa procedura la Centrale unica di committenza – ufficio gare 

istituita presso l’UTI Canal del Ferro - val Canale di Pontebba; 
 
5. di impegnare la somma di € 225,00 all’ANAC, quale contributo gare a carico del Comune ai sensi di 

legge, come segue: 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 0007684577 6850/0 1-11 ONERI PER LE 
ASSICURAZIONI 

1 1
0 

4 1 9
9
9 

225,00 AUTORITA 
VIGILANZA 
LAVORI PUBBLICI   
cod.fisc. 
97163520584/ p.i.  

 

6. di precisare che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata;  
 
7. di assumere ai sensi dell’art 31 del D.Lgs 50/2016 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per il procedimento di che trattasi; 
 
8. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria dell’U.T.I. per i successivi adempimenti di 

competenza. 
 
Pontebba, lì 11/02/2020 
 
 
La sottoscritta attesta: 
Ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. nr. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
 
 



 

Comune di Pontebba – Determina n. 74 del 11/02/2020 

 
 Il Titolare della P.O. 
  dott.ssa Annamaria Marcon 
 
 



 Atto n. 74 del 11/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCON ANNAMARIA
CODICE FISCALE: MRCNMR71P48L483L
DATA FIRMA: 11/02/2020 13:09:48
IMPRONTA: 7DA0E1A18A3327FC05240E2158988DE16829A06C8B54693238BA9CB708EE5FA6
          6829A06C8B54693238BA9CB708EE5FA6317AA9C8F3EBAC245B0AE06BE3B7C62C
          317AA9C8F3EBAC245B0AE06BE3B7C62CCFDD8ADDF54CC0C2791E260291103171
          CFDD8ADDF54CC0C2791E260291103171DA62E66F16390CB48D6327D733DF99D1


